
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliere

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

Oggetto: Stipula convenzione con l'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa per
l'espletamento dei controlli di qualità degli emocomponenti in citofluorimetria.

Settore Affari Generali Sviluppo
Organizzativo e Risorse Umane

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro ,

II Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore Affari Generali Sviluppo Organizzativo e
Risorse Umane

II Resfubnsabile deJ procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore
(Dott.ssa Gaetana Bonanno)

Seduta del giorno 0 5 D!C. 2014

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24

giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N" 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

della dott.ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che la legge 21 ottobre 2005, n.219 recante "Nuova disciplina delle attività e della produzione

nazionale degli emoderivati", ridisegnando il sistema nazionale per lo svolgimento delle attività trasfusionali

ha, tra l'altro, fissato il principio fondamentale secondo il quale l'autosufficienza nazionale e regionale del

sangue e dei suoi prodotti, finalizzata a garantire a tutti i cittadini la disponibilità quantitativa e qualitativa dei

prodotti e delle prestazioni trasfusionali necessari per l'erogazione dei livelli di assistenza, rappresenta un

interesse nazionale, al quale devono concorrere le Regioni e le Azienda Sanitarie, con l'obiettivo strategico di

raggiungere i più alti livelli di qualità e sicurezza nelle prestazioni stesse;

che, con la raccomandazione della Comunità Europea n. R (95) 15, sulla Preparazione, Uso e Garanzia di

Qualità degli Emocomponenti, sono state emanate le Linee Guida per i Servizi Trasfusionali europei

concernenti i requisiti relativi agli standard di qualità e sicurezza nella raccolta, validazione, lavorazione,

conservazione e distribuzione degli emocomponenti;

che al fine di ottemperare al dettato normativo nazionale e alla raccomandazione della Comunità Europea, è

stata stipula una convenzione interaziendale con l'ASP di Ragusa per l'esecuzione dei controlli di qualità degli

emocomponenti in citofluorimetria;

che la suddetta convenzione, di durata annuale, è naturalmente scaduta in data 31/12/2013;

che con nota del 22/09/2014 il dott. Santi Sciacca dell'U.O. Servizio di Medicina Trasfusionale aziendale, ha

chiesto di poter continuare ad usufruire delle predette prestazioni;

Acquisita la disponibilità dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa al rinnovo dell'accordo:

Letto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario Aziendale, dott. Giuseppe Giammanco;

Vista la nota 5454 del 12/11/2014 con la quale l'ASP di Ragusa trasmette la Delibera n.2116 del 06/11/2014

avente ad oggetto "Stipula convenzione interaziendale con l'ARNAS Garibaldi di Catania per l'esecuzione dei

controlli di qualità con tecniche citofluorimetriche sugli emocomponenti. Approvazione schema di

convenzione "

Vista la convenzione, trasmessa in allegato alla predetta nota per la sottoscrizione da parte di questa Azienda

Ospedaliera, nella quale vengono descritte le modalità operative del rapporto, i contenuti economici e la durata

della stessa, nonché diritti e doveri scaturenti dall'espletamento dell'attività;

Considerato che l'ASP ha determinato di rinnovare la convenzione lasciando invariati termini e condizioni a

suo tempo stabiliti;

Accertato che la stessa ha continuato ad eseguire, nei confronti di questa Azienda, i controlli di qualità degli

emocomponenti malgrado la convenzione fosse scaduta;

Ritenuto di dover considerare le prestazioni rese dall'ASP di Ragusa nel periodo ricompresso tra il 01/01/2014

e la data di adozione del presente provvedimento come rese in regime di prorogatio e, pertanto, le stesse vanno

riconosciute in sanatoria;

Ritenuto, infine, per quanto sin qui esposto, potersi prendere atto della deliberazione dell'ASP di Ragusa e,

conscguentemente, autorizzare il rinnovo della convenzione;

Rilevata l'urgenza di provvedere, al fine di regolamentare l'attività di cui trattasi, così come prescritto dalle

norme e raccomandazioni in essere;

Su proposta del Responsabile del Settore Affari Generali Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane che ne

attesta la legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;



DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

• Prendere atto della deliberazione dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa n.2116 del

06/11/2014 relativa alla convenzione per l'esecuzione dei controlli di qualità degli emocomponenti

in citofluorimetria in favore dell'U.O. Servizio di Medicina Trasfusionale di questa ARNAS.

• Autorizzare il rinnovo dell'Accordo convenzionale, allegato al presente atto per costituirne parte

integrante e sostanziale tra PARNAS Garibaldi e l'ASP di Ragusa la quale, per il tramite dell'U.O.C.

di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale, assicurerà l'esecuzione delle prestazioni.

• Procedere alla sottoscrizione degli esemplari originali dell'atto convenzionale ove vengono

disciplinati modalità operative e aspetti economici dell'accordo.

• Considerare le prestazioni rese dall'ASP di Ragusa nel periodo ricompreso tra il 01/01/2014 e la data

di adozione del presente provvedimento come rese in regime di prorogatio e che, pertanto, le stesse

vanno riconosciute in sanatoria.

• Stabilire che l'accordo di cui trattasi avrà la validità annuale a partire dalla data di sottoscrizione del

presente atto.

• Disporre di procedere al pagamento delle prestazioni con successivo atto a seguito di ricevimento di

fattura in uno ai documenti giustificativi, regolarmente vistati dal Direttore Sanitario Aziendale.

• Notificare copia della presente delibera, in uno alla convenzione sottoscritta, all'Azienda Sanitaria

Provinciale di Ragusa, alla Direzione Sanitaria aziendale, al Settore Economico Finanziario e

Patrimoniale, al Servizio di Medicina Trasfusionale del P.O. Garibaldi Centro.

• Munire il presente atto della clausola di esecuzione immediata, per le motivazioni di cui in premessa.

Il Direttore Amiftinistrativo

(Dott. Giovanni Agnino)

II Diretto

( Dott. Giorgio ocito)

Il Diretto/ e

(Dott.

II Segretario

(Dott.ssa Qaetana Bonanno)


